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Professor Gunnar Weseth ble født i 1915 i Øvre Eiker og vokste opp i Tinn i Telemark. 
I 1943 ble han uteksaminert fra Jordbruksavdelingen ved Norges landbrukshøgskole 
(nå Universitetet for miljø- og biovitenskap, UMB). I tiden 1945-49 var han ansatt som 
gardsfullmektig og lærer i tekniske fag og driftslære ved Telemark landbruksskole på Søve.
Han ble i 1949 tilsatt som avdelingsleder for prøveavdelingen ved Landbruksteknisk Institutt. 
 (L.T.I.)
 
Weseth ble en sentral person i oppbygginga av instituttet. I samarbeid med fabrikanter og 
forhandlere gjennomførte han praktiske prøver med teknisk utstyr til ulike arbeidsoperasjoner 
i landbruket. Resultata ble gjort kjent gjennom ei lang rekke rapporter. Weseth var sterkt
opptatt av sikkerheten i landbruket og var i mange år norsk representant i en internasjonal 
arbeidsgruppe for harmonisering av forskrifter om sikkerhet ved bruk av landbruksmaskiner. 
Han foretok flere studiereiser i utlandet og deltok i mange kongresser. 
 
I 1975 ble Weseth utnevnt til professor II ved Norges landbrukshøgskole. Dermed fikk han 
også undervisning av studenter i tillegg til sine mange andre oppgaver. 
 
Weseth ble pensjonist i 1982, men hans faglige engasjement tok ikke slutt med det. Han er 
fremdeles et aktivt medlem av Norsk Landbruksmuseums Venneforening og en trofast 
medarbeider av museet.     
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I siste halvdel av 1800-tallet ivret landhushold-
ningsselskapene og Selskapet for Norges Vel
gjennom utstillinger og praktiske demonstrasjoner
å få vist fram de beste maskiner og redskaper. 

I 1896 vedtok Selskapet for Norges Vel å sette i
gang årlige prøver med redskaper og maskiner. 
Samme år fulgte prøver på NLH med 7 selv-
bindere, alle amerikanske. På Storhamar sammen-
liknende prøver med 5 potetopptakere, derav 1 fra
Aadahls Brug. I 1899 prøver med amerikanske,
danske og norske ploger (Kverneland og
Kyllingstad), på Bygdøy Kongsgård og i                             
Trøndelag plogprøver for nordnorske firma. Her
var også den amerikanske bakkeplogen Syracuse
med.  

Jordbruket var ved starten av 1900-tallet
relativt godt utstyrt med redskaper og maskiner
som kunne tilpasses for trekkraft fra traktor.

Perioden 1900-1930
Traktorene kommer
Forbrenningsmotoren erstattet etter hvert damp -
lokomotiv til drift av treskeverk, og viste seg å ha
større utviklingsmuligheter enn dampkraft. Den
ble mer og mer nyttet til stasjonær drift med
 fabrikat som Bolinder, Eureka, Lauson og Trygg.

Utviklingen på bilsiden økte også interessen for å
kunne nytte forbrenningsmotoren som trekkraft i
landbruket. Men det ble en lang og kronglete vei
før det ble brukbare traktorer for norske forhold.
Det kom mange typer, små og store som svenske
Munktell (1913), vekt 8 300  kg. Fra England
kom i 1905, en trehjulstraktor The Ivel (1) med
store bakhjul med gripere av vinkeljern, og for
styring, et framhjul, firesylindret motor med for-
gasser for bensin, effekt 18 hk., vekt 1500 kg, for
trekk av toskjærs slepeplog. Fra Sverige ble etter
1912 importert Avance, kalt motorplog fordi den
var forsynt med en båret plog, ensylindret totakts
glødehode motor, effekt 19 hk. Den hadde 2 gir-
hastigheter framover, men ingen revers. Fra
Moline Plow, USA, innførte Eik & Hausken en
traktor med firesylindret motor, effekt 18 hk. Med
litt spesiell konstruksjon: 2 store drivhjul foran og
2 små styrehjul bak. Ble kalt Jernhesten, prøvd på
NLH i 1917, pløyde i stigning 1:8, dybde 18 cm.  
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Frost and Wood slåmaskin med avlegger-apparat. 
Delvis åpen transmisjon, prøvd Maskinprøveanstalten, 
NLH 1913.

Demonstrasjon av høyvender på Stend Landbruksskole. 
Fra venstre  landbruksingeniørene Grimnes og Sverdrup,
amtsagronom Jaastad, ingeniør Dehm og landbruksingeniør
assistent Tschudy. Fra boka: Norges Bondelag 1896-1956.

 

                                                                                                Demonstrasjon av slåmaskin rundt 1900 på NLH. 
                                                                                                Foran gårdsfullmektig Hillestad og prof. Langballe.

                                                                                                  
 
                                                                                                  En-hest slåmaskin fra Mesna Bruk, Lillehammer. 
                                                                                                  Som også laget hjulriver og sleperiver. 1901.



Etter 1915 ble det etter hvert enkelte fellestrekk
for flere fabrikat. Motoren plassert på en stålram-
me, ofte tverrstilt, båret av 4 jernhjul, 2 store
bakerst for framdrift med gripere av vinkeljern og
2 mindre hjul foran for styring. Robuste motorer,
de fleste med 1 eller 2 sylindre, men enkelte også
med 4 eller 6 sylindre. De amerikanske som regel
med forgassermotor, mens de svenske hadde
 glødehodemotor. Motoreffekten fra 20 hk til 28
hk. Vanlig hadde traktorene 1 til 2 gir framover og
revers, og var utstyrt med reimskive for stasjonær
drift. 

De første traktorene hadde som oftest dårlig inn-
kapslet transmisjon, slik at støv og skitt lett kom
inn og gav økt slitasje og ofte brudd. 

Under første verdenskrig ble det pga tvangsdyr-
king, mangel på trekk-kraft i Norge, selv om det iflg.
jordbrukstellingen i 1916 var 200 000 hester på
landsbygda. Staten kjøpte da i 1916-18 inn fra
USA, 250 traktorer av fabrikatet Mogul 10-20 fra
International Harvester. Effekt 20 hk på reimskive
og 10 hk på trekkroken, en-sylindret liggende
 glødehodemotor. Traktoren var tung og hadde
 problemer på dårlig grøftet jord, men gjorde ellers
god nytte for seg. Fra samme fabrikk kom etter
1918 traktoren Titan som hadde en tosylindret,
tverrstilt og liggende petroleumsmotor med effekt
ca 23 hk på reimskiva, vekt 2800 kg. Kullberg &
Co importerte traktoren Lauson. Motor for bensin-
parafin, motoreffekt 30 hk, vekt 3000 kg. Under
prøver i 1919 pløyde den med 3-skjærs plog i
stigning 1:5. 

Alle disse 4 nevnte fabrikatene av hjultraktorer
ble først og fremst nyttet til pløying og harving
med slepeplog og harver fra Kverneland og
Kyllingstad, til trekk av selvbinder og til
 stasjonær drift av treskeverk og i sagbruk. 

Fra Ford, USA, importerte Eik & Hausken etter
1918 en ny traktortype, Fordson, som kom til å
prege markedet i 1920- og 30-årene. Den var kon-
struert for billigst mulig masseproduksjon.
Motorblokken, girkassen og bakakselhus var
støpt, boltet sammen og dannet derved traktor-
kroppen, et lukket system hvor transmisjonen gikk
i oljebad og fri for forurensing som støv og skitt.
Men føreren satt relativt ubekvemt til med beina
på hver side av traktorkroppen, på et sete med
dårlig dempning. Motoren var fire-sylindret for -
gassermotor, startet på bensin og gikk på parafin,
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Avance motorplog, motor effekt ca 19 hk, produsert fra 1912.

International Harvester, fra ca 1911, motor effekt 25 hk. 

Munktell 20/24, fra 1917, encylindret motor, effekt ca 20 hk..

Året er 1918. En Mogul traktor drar plogen på Botnow i
Ullensaker. Ifølge annonseringen kunne traktoren gå på
parafin, bensin og sulfittsprit. Den hadde to gir forover, og
revers. Prisen var i 1918 ca. 9 000 kr. I en samtidig avisartik-
kel heter det at den arbeider “Like saa hurtig som 4 à 5
plogskift paa 3 hester”. Forbundsmuseet 235-113:17.
Mogul 10-20. International Harvester 1916-18. Effekt 20 hk
på reimskive og 10 hk på trekkkrok. Foto og tekst:
Landbruket i Akershus gjennom 150 år. S. Flyen.




